

事業実績

1 電気事業

R5冬が小雪で春の融雪が少なかったことや、年間を通して降水量が少なかったことから、供給電力量や料金収入は前年度を下回った。

区分	供給電力量	料金収入	北電対契約	固定価格買取制度適用	
			15水力発電所	5水力発電所	1太陽光発電所
R⑥	265,579MWh	3,966 百万円	3,518 百万円	270 百万円	178 百万円
R⑤	288,261MWh	4,431 百万円	4,013 百万円	228 百万円	190 百万円
前年度比	92.1%	89.5%	87.7%	118.3%	93.6%

2 水道事業

計画給水量は前年度並み、料金収入は過年度費用の精算料金の増により前年度を上回った。

区分	計画給水量	料金収入
R⑥	37,228 千m ³	1,440 百万円
R⑤	37,582 千m ³	1,362 百万円
前年度比	99.1%	105.7%

3 工業用水道事業

（本体事業）新たに受水企業（1社）に供給を開始したことにより、契約水量、料金収入ともに前年度を上回った。

（ゴルフ練習場）入場者数、料金収入ともに前年度並みとなった。

（太陽光発電所）春先の日照量が少なかったことにより、供給電力量、料金収入ともに前年度を下回った。

区分	工業用水道事業(本体事業)		附 帯 事 業			
			ゴルフ練習場		神通川浄水場太陽光発電所	
	契約水量	料金収入	入場者数	料金収入	供給電力量	料金収入
R⑥	78,780 千m ³	1,895 百万円	47 千人	46 百万円	2,161MWh	86 百万円
R⑤	75,282 千m ³	1,771 百万円	48 千人	47 百万円	2,323MWh	93 百万円
前年度比	104.6%	107.0%	97.7%	98.1%	93.1%	93.1%

4 地域開発事業（富山中央駐車場）

近隣工事に伴う駐車場需要により、利用台数、料金収入ともに前年度を上回った。

区分	利用台数	料金収入
R⑥	56 千台	62 百万円
R⑤	52 千台	59 百万円
前年度比	106.5%	105.0%

決算概要

発電所のリプレースに伴う特別損失（既存施設の除却費）の計上により「電気事業」が昨年度に続き赤字、他3事業が黒字、4事業全体としては黒字の見込みとなった。（単位：百万円）

区 分	R⑥			R⑤損益
	収 益(a)	費 用(b)	損 益(a-b)	
電 気 事 業	4,330	4,816	▲486	▲622
水 道 事 業	1,549	1,463	86	86
工業用水道事業	2,293	1,846	447	288
地域開発事業	64	36	28	24
合 計	8,236	8,161	76	▲223

（注）表中の数値は、それぞれ原数値を四捨五入しているため、計数が一致しない場合がある。

企業局 令和 6 年度決算資料

(単位：千円)

会 計 区 分			電 気 事 業	水 道 事 業	工 業 用 水 道 事 業				地 域 開 発 事 業	合 計
					工 業 用 水	ゴルフ練習場	神通川浄水場 太陽光発電所	計		
収 益 的 収 支	経常収益	営 業 収 益	4,163,110	1,440,093	1,895,226	45,893	86,524	2,027,644	62,420	7,693,267
		営 業 外 収 益	167,148	109,243	265,034	181	0	265,215	1,478	543,084
		計 (a)	4,330,258	1,549,336	2,160,260	46,074	86,524	2,292,859	63,898	8,236,351
		前 年 度	4,605,077	1,466,975	1,921,744	46,980	92,908	2,061,632	60,844	8,194,528
		対前年度増減	△ 274,819	82,361	238,516	△ 905	△ 6,383	231,227	3,054	41,823
	経常費用	営 業 費 用	3,786,955	1,425,520	1,725,821	41,117	49,095	1,816,034	34,839	7,063,347
		営 業 外 費 用	137,190	33,730	13,683	0	2,612	16,295	1,346	188,561
		計 (b)	3,924,145	1,459,250	1,739,504	41,117	51,707	1,832,329	36,185	7,251,908
		前 年 度	3,894,280	1,380,705	1,677,544	40,486	45,026	1,763,056	36,695	7,074,736
		対前年度増減	29,864	78,545	61,961	631	6,681	69,273	△ 510	177,172
	経常損益 (c=a-b)		406,113	90,086	420,756	4,957	34,817	460,530	27,714	984,443
	特 別 利 益 (d)		0	0	0	0	0	0	0	0
	特 別 損 失 (e)		891,836	3,701	13,174	0	0	13,174	0	908,711
	純 損 益 (f=c+d-e)		△485,722	86,384	407,581	4,957	34,817	447,356	27,714	75,731
前 年 度 (g)		△622,025	86,269	234,071	6,494	47,882	288,446	24,149	△223,160	
対前年度増減 (f-g)		136,303	115	173,511	△1,537	△ 13,064	158,910	3,564	298,891	
累 積 欠 損		△1,106,820						△ 2,940,539	△ 4,047,359	

資 本 的 収 支	入	企 業 債	1,573,000	255,000	721,000	0	0	721,000	0	2,549,000
		補 助 金	0	0	23,900	0	0	23,900	0	23,900
		貸 付 金 償 還 金	0	0	0	0	0	0	0	0
		長 期 借 入 金	0	44,784	55,778	0	0	55,778	0	100,562
		工 事 負 担 金	0	265,286	0	0	0	0	0	265,286
		受 託 工 事 収 入	0	0	11,346	0	0	11,346	0	11,346
		雑 入	138	0	0	0	0	0	0	138
		計 (h)	1,573,138	565,070	812,024	0	0	812,024	0	2,950,232
	支	建 設 改 良 費	2,371,688	886,356	2,358,456	0	0	2,358,456	2,134	5,618,634
		企 業 債 償 還 金	274,699	294,880	156,410	0	47,379	203,788	0	773,367
		借 入 金 償 還 金	0	0	30,000	0	0	30,000	36,548	66,548
		受 託 工 事 費	0	0	11,346	0	0	11,346	0	11,346
		補 助 金 返 還 金	0	0	0	0	0	0	0	0
		一 般 会 計 繰 出 金	0	0	0	0	0	0	0	0
		計 (i)	2,646,387	1,181,236	2,556,212	0	47,379	2,603,591	38,682	6,469,896
	収 支 (h)-(i)		△1,073,249	△616,166	△1,744,188	0	△47,379	△1,791,567	△38,682	△3,519,664

(注) 表中の数値は、それぞれ原数値を四捨五入しているため、計数が一致しない場合がある。